

Konsolidovaná výroční správa

Obce Bzovík

za rok 2016

.....

Boris Sedmák
starosta obce

OBSAH

str.

3

1. Identifikačné údaje obce	3
2. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov	3
3. Poslanie, vízie, ciele	4
4. Základná charakteristika konsolidovaného celku	5
5.1. Geografické údaje	5
5.2. Demografické údaje	5
5.3. Ekonomické údaje	5
5.4. Symboly obce	5
5.5. Logo obce	5
5.6. História obce	6
5.7. Pamiatky	7
5.8. Významné osobnosti obce	8
5. Plnenie úloh obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)	
6.1. Výchova a vzdelávanie	9
6.2. Zdravotníctvo	9
6.3. Sociálne zabezpečenie	9
6.4. Kultúra	9
6.5. Hospodárstvo	10
6. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva	10
7.1. Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2016	11
7.2. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2016	12
7.3. Rozpočet na roky 2017 - 2019	13
7. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za konsolidovaný celok	14
8.1. Majetok	14
8.2. Zdroje krytia	14
8.3. Pohľadávky	15
8.4. Záväzky	16
8. Hospodársky výsledok za rok 2016 - vývoj nákladov a výnosov za konsolidovaný celok	17
9. Ostatné dôležité informácie	18
10.1. Prijaté granty a transfery	19

10.2. Poskytnuté dotácie	19
10.3. Významné investičné akcie v roku 2016	20
10.4. Predpokladaný budúci vývoj činnosti	20
10.5. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia	21
10.6. Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená	21

1. Identifikačné údaje obce

Názov: Obec Bzovík

Sídlo: Obecný úrad Bzovík č.299, 962 41 Bzovík

IČO: 00319767

Štatutárny orgán obce: Boris Sedmák

Telefón: 045/5519399

Mail: obecbzovik@stonline.sk

Webová stránka: www.obecbzovik.sk

2. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov

Starosta obce: Boris Sedmák

Zástupca starostu obce: nie je zvolený

Hlavný kontrolór obce: Ing. Adrián Macko

Obecné zastupiteľstvo: Petra Čiaková, Ivan Dendiš, Zuzana Herková, Ing. Peter Lazár, Ing. Cyril Mackov, Pavel Molnár, Pavel Kohút

Komisie:

Komisia finančná

Predseda komisie: Ing. Cyril MACKOV,

Členovia: Petra ČIAKOVÁ, Ivan DENDIŠ, Jaroslav GUTTEN, Zuzana HERKOVÁ, Ing. Peter LAZÁR, Pavel MOLNÁR

Komisia kultúry

Predseda komisie: Petra ČIAKOVÁ

Komisia ochrany verejného poriadku a vybavovania sťažností

Predseda komisie: Zuzana HERKOVÁ

Komisia športu

Predseda komisie: Ivan DENDIŠ

Komisia životného prostredia a výstavby

Predseda komisie: Pavel Kohút

Komisia na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií verejného činiteľa

Predseda komisie: Pavel MOLNÁR

Členovia: Petra ČIAKOVÁ, Ivan DENDIŠ, Pavel KOHÚT, Zuzana HERKOVÁ, Ing. Peter LAZÁR, Ing. Cyril MACKOV

Obecný úrad:

Rozpočtové organizácie : Základná škola s Materskou školou, Bzovík 136, IČO: 037833715,
Riaditeľka : Mgr. Anna Kollárová, e-mail: zs_bzovik@post.sk, web: zsbzovik.edu.sk

Počet žiakov : 230

Jej súčasťou je školský klub detí a školská jedáleň.

Obchodné spoločnosti založené obcou - nie sú zriadené

3. Poslanie, vízie, ciele

Poslanie obce: Obec Bzovík združuje osoby, ktoré majú na území obce trvalý pobyt. Obec riadi hospodári s hnutelným i nehnuteľným majetkom obce na základe rozpočtu obce, usmerňuje ekonomickú činnosť v obci, zabezpečuje údržbu miestnych komunikácií, verejných priestranstiev, cintorína, realizuje opravu kláštora Bzovík a ďalších obecných zariadení. Zabezpečuje verejnoprospešné služby, ako nakladanie s komunálnym odpadom, udržiavanie čistoty obce, správu a údržbu verejnej zelene a verejného osvetlenia, miestneho rozhlasu, utvára a chráni zdravé podmienky a zdravý spôsob života a práce obyvateľov obce. Obec plní úlohy na úseku sociálnej pomoci v rozsahu podľa osobitného predpisu, vykonáva osvedčovanie listín a podpisov, vykonáva činnosti v oblasti stavebného poriadku, v záujme rozvoja obce spolupracuje s občianskymi združeniami a inými právnickými, ako aj fyzickými osobami pôsobiacimi v obci.

Vízie obce: Záujem o dianie v obci a jej neustále stúpa a to hlavne v radoch mladej a strednej generácie, ktorá sa stáva hybnou silou rozvoja obce. Komunikácia s vedením obce prináša svoje ovocie a spoločnými aktivitami prispievajú k neustálemu zvyšovaniu kvality života v obci.

Ciele obce: Dlhodobým cieľom obce Bzovík je zabezpečiť a vytvárať podmienky pre pohodlné bývanie svojich občanov, poskytujúce dostatočné možnosti pre spoločenské, kultúrne a športové aktivity.

4. Základná charakteristika konsolidovaného celku

Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.

4.1. Geografické údaje

Bzovík leží v Krupinskej planine v nadmorskej výške 340 m v plytkej dolinke potoka Čekovce. Rozloha obce je 1300 ha.

Susedné mestá a obce : Okresné mesto Krupina, Susedné obce Uňatín, Jalšovík, Čekovce, Horný Badín

4.2. Demografické údaje

Počet obyvateľov : 1155

Národnostná štruktúra : Slovenská

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu : rímskokatolícka cirkev

Vývoj počtu obyvateľov :

- muži vo veku od 15 rokov do 62 rokov: 390
- ženy vo veku od 15 rokov do 62 rokov : 352
- deti do 15 rokov: 255
- občania nad 62 rokov: 138

4.3. Ekonomické údaje

Nezamestnanosť v obci : 10,5

Nezamestnanosť v okrese : 12,2

4.4. Symboly obce

Heraldicky a historicky erb Bzovíka má túto podobu: v modrom štíte pod striebornou ľaliou zlatá otvorená koruna na modrom podklade. Pannu Máriu symbolizuje biela – strieborná ľalia ako symbol nepoškvrnenej čistoty. Ide o najrozšírenejší atribút a jednak ide o v heraldike veľmi obľúbený a pôsobivý motív, ktorý nachádzame v erboch tak cistercitov, ako i premonštrátov, s ktorými boli po stáročia spojené osudy Bzovíka. Sv. Štefana je symbolizovaný korunou, ktorá je jeho atribútom, korešpondujúcim jednak s jeho titulovaním „Štefan kráľ“ a jednak s výjavom z pečate, keď svätec obetuje Panne Márii tzv. svätoštefanskú korunu.

Vlajka Bzovíka pozostáva z piatich pozdĺžnych pruhov vo farbách modrej, bielej, žltej. Vlajka má pomer 2:3 a ukončená je tromi cípmi.

Pečať Bzovíka je okrúhla, uprostred s obecným symbolom a kruhopisom OBEC BZOVIK.



ERB obce Bzovík



VLAJKA obce Bzovík



PEČAŤ obce Bzovík

4.5. História obce

Prvá písomná zmienka o obci : z roku 1135



Pod týmto menom sa skrýva obec rozprestierajúca sa v jednom z údolí Krupinskej planiny juhovýchodne od okresného mesta Krupiny a zároveň aj jedna z najstarších architektonických pamiatok na území Slovenska – Bzovická pevnosť pôvodne postavená ako benediktínsky kláštor okolo roku 1131. Po prvý krát je Bzovík zachytený v kráľovskej listine z roku 1135, kde sa spomína meno zakladateľa kláštora župana Lamperta. Vznik kláštora a cirkevného feudálneho panstva v čele s prepoštom bolo veľkým prínosom pre hospodárske i kultúrne povznesenie tohto regiónu. História obce sa úzko viaže na históriu tejto architektúry. Jej majitelia boli zemepáni a obyvatelia obce rovnakého mena ich poddanými, zaoberajúcimi sa poľnohospodárstvom a chovom dobytka. Na Bzovíku sa už v 17. storočí konali známe dobytčie jarmoky. Vzhľadom na svoj rozsah sa panstvo často dostávalo do územných sporov s mestom Krupinou a s majiteľmi hradu Čabrad'. V druhej polovici 15. storočia prešiel kláštor, po napadnutí husitami a vojakmi krupinskej posádky, rekonštrukciou. V roku 1530 dobyl kláštor Žigmund Balassa a odvolávajúc sa na turecké nebezpečenstvo, začal s jeho prestavbou. Pôvodný románsky kláštor sa zmenil na goticko-renesančnú pevnosť, ktorá mala zabrániť postupu Turkov na Krupinu a banské mestá. Zmena kláštora na pevnosť podnietila postavenie kostola v obci. Rímskokatolícky kostol si Bzovíčania postavili okolo roku 1606 a zasvätili sv. Štefanovi, ktorého mala obec aj v erbe. V jeho interiéri je dodnes cenná neskorogotická kamenná krstiteľnica. Pred kostolom stojí baroková kamenná socha Immaculaty. V rokoch 1656 – 1671 pôsobil v obci ako duchovný ev. cirkvi literárne činný Juraj Zábojník. K ďalším významným osobnostiam, viažucich sa svojím pôsobiskom k dejinám obce, patria Dr. Štefan Moyzes, prvý predseda Matice slovenskej a jazykovedec Martin Hattala. Do lona cirkvi sa Bzovík vrátil v druhej polovici 17. storočia, kedy sa jeho majiteľom stal jezuitský rád a ostrihomský seminár. V roku 1772 sa celé panstvo stalo majetkom ostrihomskeho arcibiskupstva, od ktorého prešiel v roku 1908 do rúk súkromníkom. Majetok Bzovíckej pevnosti sa začala rozpredávať, panstvo zaniklo a architektúra pustla a chátrala. Obec nadobudla väčší význam po roku 1848, kedy sa stala sídlom hlavno slúžnovského úradu, okresného súdu, obvodného notariátu i pozemkovej knihy. V priestoroch pevnosti si obyvatelia obce v roku 1879 založili Ovocinársky spolok Bzovického okresu a v roku 1885 tu zorganizovali výstavu ovocia. Aktívnejšie vystupovanie miestneho obyvateľstva sa zastavilo najmä po premiestnení okresu aj sídla spolku do Krupiny.

Pamiatky :

Pozoruhodnou pamiatkou na obdobie poddanstva bol kamenný stĺp stojaci do roku 1906 pred krčmou a potom premiestnený do múzea v Budapešti. Pri ňom sa vykonával rozsudok panského súdu. Po roku 1918 sa do obce vrátili niektoré úrady. V tridsiatych rokoch bola vybudovaná aj pričinením miestneho obyvateľstva štátna cesta Devičie – Bzovík – Senohrad a postavený pomník obetiam 1. Svetovej vojny. V tomto období sa uskutočnil v pevnosti výskum, ktorý mal vytvoriť základ pre záchranu tejto fortifikácie. Žiaľ 2. Svetová vojna tieto plány prekazila a objekt bol po prechode frontu značne poškodený. Začiatkom 60 – tých rokov sa konečne pristúpilo k jeho rekonštrukcii. Cieľom bolo vybudovať z pevnosti zariadenie slúžiace turistike a cestovnému ruchu. V jej priestoroch sa uskutočnil reštaurátorský a archeologický výskum, ktorého nálezy sú umiestnené v Lesníckom a drevárskom múzeu vo Zvolene. V súčasnosti je pevnosť majetkom obce. Táto majestátna architektúra – symbol

bzovických dejín – stále dýcha atmosférou stredoveku. Stačí len prejsť cez pevnostnú priekopu, vstúpiť na nádvorie, vystúpiť na ochodzu opevnenia, či nazrieť do bášť alebo sa poprechádzať v ruinách kostola.

5.

Významní rodáci a občania

Juraj Zábojník (1608 – 12.05.1672) bol popredným činiteľom ev. a v. cirkvi na Slovensku a literárne činný. V obci pôsobil ako duchovný evanjelickej cirkvi v rokoch 1656 – 1671. Od roku 1669 bol super intendantom Zvolenskej, Turčianskej, Novohradskej a Hontianskej stolice. Po nútenom opustení fary dožil svoj život v Krupine.

Dr. Štefan Moyzes (29.10.1797 – 05.07.1869) popredný činiteľ rímskokatolíckej cirkvi, národno-kultúrny dejateľ, v rokoch 1851 až 1869 biskup banskobystrickej diecézy so sídlom vo Svätom Kríži nad Hronom, prvý predseda Matice slovenskej. V obci pôsobil v roku 1823 ako duchovný.

Prof. Dr. Martin Hattala (04.11.1821 – 11.12.1903) univerzitný profesor, jazykovedec. Jeho Krátka mluvnica slovenská napísaná v roku 1851 bola až do roku 1902 normatívna príručka spisovnej slovenčiny, základ jazykovedného zjednotenia Slovákov. V obci účinkoval ako kaplán v rokoch 1848 – 1849

Plnenie funkcií obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)

6.1. Výchova a vzdelávanie

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje:

- Základná škola s Materskou Školou Bzovík 136

Na mimoškolské aktivity je zriadená:

- Centrum voľného času Krupina

Základná škola s Materskou školou Bzovík 136.

Základná škola v obci Bzovík má právnu subjektivitu. V roku 2015 navštevovalo školu 230 detí. Celkovo sa o výchovu a vzdelanie staralo 23 pedagogických zamestnancov (s plnými úväzkami) 1 administratívna pracovníčka a upratovanie priestorov a drobné údržbárske práce vykonávali 4 nepedagogický zamestnanci (školník a 3 upratovačky)

Vyučovanie prebieha v súlade s učebnými osnovami a učebnými plánmi. Škola má primerané priestorové aj materiálne podmienky, ktoré ďalej rozvíja. Škola zabezpečuje aj širokú ponuku voľno časových aktivít vo forme záujmových krúžkov.

Materská škola.

Materská škola poskytuje deťom vo veku od 3 do 6 rokov celodennú a poldennú starostlivosť. Materská škola je vybudovaná ako nadstavba nad školskou jedálňou, nachádza sa v komplexe areálu ZŠ. Súčasťou areálu sú trávnaté plochy s preliezkami, hojdačkami a pieskoviskom. Zamestnanci MŠ sú 3 pedagogický zamestnanci a 1 nepedagogický. Pracovná doba zamestnancov je dvojzmenná.

Stravovanie v školskej jedálni.

V areály ZŠ je vybudovaná školská jedáleň, ktorá zároveň slúži ako výdajňa stravy. V roku 2016 bolo sa v zariadení školského stravovania stravovalo 160 strávníkov.

Deti sú vedené k správnym stravovacím návykom, ku kultúre stolovania a dodržiavania hygienických zásad. Strava v školskej jedálni je zdravá a pestrá, obsahuje dostatok čerstvého ovocia a zeleniny. Strava je pripravená podľa noriem s dôrazom na vyváženú štruktúru jedál a zdravú výživu. Činnosť zariadenie školského stravovania pri základnej škole sa zabezpečuje prostredníctvom originálnych kompetencií obce. Je tam zamestnaných 6 pracovníčok - 1 je vedúca jedálne, 5 kuchárov.

Školský klub pri Základnej škole Bzovík.

Súčasťou základnej školy je aj školský klub detí, ktorý je v prevádzke ráno od 6,45 hod. do 7,45 hod a poobede od 12,40 do 15,30 hod. Deti tu majú priestor na odpočinok, zábavu, rozvoj záujmov, prípravu na plnenie školských povinností. ŠKD je školské zariadenie, ktoré tvorí pre deti priaznivý prechod medzi učením a rodinou. ŠKD má funkciu výchovnú, vzdelávaciu, regeneračnú a sociálnu. Cielene motivuje deti vytvárať si návyky na aktívne trávenie voľného času.

Činnosť školského klubu pri základnej škole sa zabezpečuje prostredníctvom originálnych kompetencií obce a zabezpečujú ich 2 pedagogické zamestnankyne.

6.2. Zdravotníctvo

Zdravotnú starostlivosť v obci poskytuje:

- Všeobecný lekár pre dospelých MUDr. Ľubomír Mosný
- Ordinačné hodiny sú pondelok- piatok 7,00 hod – 12,00 hod

- Detský pediater MUDr. Martin Olej
- Ordinačné hodiny sú pondelok 12.00hod – 13,00 hod

- V obci je zriadená i výdajňa liekov Lekáreň u sv. Dominika
- Ordinačné hodiny sú Pondelok- piatok 8,00 hod – 13,00 hod

6.3. Sociálne zabezpečenie

Opatrovateľská služba sa poskytuje občanovi s nepriaznivým zdravotným stavom, ktorý potrebuje pomoc pri zabezpečovaní nevyhnutných životných úkonov, nevyhnutných prác v domácnosti, zabezpečenie kontaktu so spoločenským prostredím.

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj sociálnych služieb sa bude orientovať na zabezpečenie služieb starším, osamelým a nevládnym občanom.

6.4. Kultúra

Kultúrne podujatia sa väčšinou konajú v sále obecného úradu, sú obmedzené z titulu že v sále sa nenachádza javisko. Starý KD je momentálne nevyhovujúci ale snahou obce je jeho rekonštrukcia.

Knižnica ako kultúrna , spoločenská a vzdelávacia inštitúcia plní svoju najdôležitejšiu úlohu v uchovávaní , spracúvaní a sprístupňovaní knižničného fondu čitateľom. Knižnica sídli v budove obecného úradu a je otvorená každý pondelok, stredu , piatok v čase od 12.00-14.00 hod. Knižnica každoročne obnovuje knižničný fond nákupom nových kníh. Každoročne do knižnice zavítajú deti z Materskej školy, i žiaci I. stupňa ZŠ- v rámci vzdelávacieho procesu. Knižnica je ako most do sveta nových informácií a zážitkov a práve preto si to čo sa v knižnici nachádza chráňme a zveľaďujeme a uchováujeme pre budúce generácie.

- Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že kultúrny a spoločenský život sa bude orientovať na zabezpečenie kultúrnych potrieb a požiadaviek našich obyvateľov obce.

6.5. Hospodárstvo

Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci :

- Predajňa potravín- COOP Jednota
- Reštauračné služby W.M.v.o.s. Hostinec
- Predajňa kvetov A. Bezeková

Najvýznamnejší priemysel:

Zámočníctvo Pavel Očenáš

Najvýznamnejšia poľnohospodárska výroba v obci :

- Roľnícke družstvo Bzovík
- Martin Pavlenda – SHR
- Pavel Luciak - SHR

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že hospodársky život v obci sa bude orientovať na rastlinnú a živočíšnu výrobu .

6. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2016. Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2016 bol zostavený ako vyrovnaný/prebytkový. Bežný rozpočet bol zostavený ako vyrovnaný/prebytkový/schodkový a kapitálový rozpočet ako vyrovnaný/prebytkový/schodkový.

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2016.

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 15.01.2016 uznesením č.75/2016

Rozpočet bol zmenený päťkrát:

- prvá zmena schválená dňa 31.5.2016 uznesením č. 93/2016
- druhá zmena schválená dňa 30.06.2016 uznesením č. 122/2016
- tretia zmena schválená dňa 30.06.2016 uznesením č. 123/2016
- štvrtá zmena schválená dňa 30.06.2016 uznesením č. 124/2016
- piata zmena schválená dňa 14.12.2016 uznesením č.139/2016
- šiesta zmena vykonaná rozpočtovým opatrením č.1/2016 starostu obce dňa 27.6.2016
- siedma zmena schválená rozpočtovým opatrením č. 2/2016 starostu dňa 20.9.2016
- ôsma zmena schválená rozpočtovým opatrením č. 3/2016 starostu dňa 31.12.2016

6.1. Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2016

	Schválený rozpočet	Upravený rozpočet po poslednej zmene	Skutočnosť plnenia rozpočtu	% plnenia rozpočtu upravený	% plnenia rozpočtu schválený
Príjmy celkom	815802,71	958593,51	947227,16	98,81	116,10
z toho :					
Bežné príjmy	809016,00	935496,24	924129,89	98,78	114,22
Kapitálové príjmy	4575,50	5504,40	5504,40	100	120,30
Finančné operácie príjmové	2211,21	2211,21	2211,21	100	100,00
Príjmy RO s právnou subjekt.	0,00	15381,66	15381,66	100	0,00
Výdavky celkom	747488,32	889159,77	889129,01	99,99	118,94
z toho :					
Bežné výdavky	213460,32	232424,10	232103,34	99,86	108,73
Kapitálové výdavky	0,00	50578,00	50578,00	100,00	0,00
Finančné operácie výdavkové	26891,00	27383,24	27383,24	100,00	101,83
Výdavky RO s právnou subjek	507137,00	579064,43	579064,43	100,00	114,18
Rozpočet	68314,39	69043,74	58098,15		

6.2. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2016

Hospodárenie obce	Skutočnosť k 31.12.2016 v EUR
Bežné príjmy spolu	939 511,55
z toho : bežné príjmy obce	924 129,89
bežné príjmy RO	15 381,66
Bežné výdavky spolu	808 167,77
z toho : bežné výdavky obce	232 103,34
bežné výdavky RO	576 064,43
Bežný rozpočet	131 343,78
Kapitálové príjmy spolu	5 504,40
z toho : kapitálové príjmy obce	5 504,40
kapitálové príjmy RO	0,00
Kapitálové výdavky spolu	53 578,00
z toho : kapitálové výdavky obce	50 578,00
kapitálové výdavky RO	3 000,00
Kapitálový rozpočet	-48 073,60
Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu	+83 270,18
Vylúčenie z prebytku	3 262,74
Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu	80 007,74
Príjmové finančné operácie	2 211,21
Výdavkové finančné operácie	27 383,24
Rozdiel finančných operácií	-25 170,03
PRÍJMY SPOLU	947 227,16
VÝDAVKY SPOLU	889 129,01
Hospodárenie obce	58 098,15
Vylúčenie z prebytku	3 262,74
Upravené hospodárenie obce	54 835,41

Prebytok rozpočtu v sume 83 270,18 EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, **upravený** o nevyčerpané prostriedky zo ŠR a podľa osobitných predpisov v sume **3262,74 EUR** navrhujeme použiť na:

V zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b) citovaného zákona, z tohto **prebytku vylučujú** :

- a) nevyčerpané prostriedky **zo ŠR** účelovo určené na **bežné výdavky** poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku v sume **3131,18 EUR**, a to na :
- prenesený výkon v oblasti školstva v sume 2300,00 EUR
 - dopravné pre deti v sume 653,16 EUR
 - prenesený výkon v oblasti školstva v sume 178,02 EUR
- b) nevyčerpané prostriedky **z fondu prevádzky, údržby a opráv** podľa ustanovenia § 18 ods.2 zákona č.443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z.n.p. v sume **99,56 EUR**
 Tvorba fondu opráv v r.2016 bola vo výške 3879,12 EUR
 Náklady na opravu a údržbu 16 BJ boli vo výške 3779,56Eur
- c) nevyčerpané prostriedky **z účelovo určených darov** od **OZ Pod Hradom** podľa ustanovenia § 5 ods. 3 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v sume **32,00 EUR**

ktoré je možné použiť v rozpočtovom roku v súlade s ustanovením § 8 odsek 4 a 5 zákona č.523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

Zostatok finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v sume **25 170,03 EUR**, navrhujeme vysporiadať z prebytku bežného rozpočtu.

Na základe uvedených skutočností, navrhujeme prebytok rozpočtu po odpočítaní nevyčerpaných prostriedkov vo výške **80 007,74 EUR**, po vysporiadaní a krytí finančných operácií vo výške **25170,03 EUR**, zostávajúci prebytok vo výške **54 835,41 EUR** rozdeliť na tvorbu :

- prevod do fondu opráv za minulé roky vo výške 6194,48 EUR 16BJ-A, 8677,84 EUR 16BJ-B = **14 872,32 EUR**
- Prevod do finančnej zábezpeky vo výške **322,75 EUR**
- tvorbu rezervného fondu **39 640,34 EUR**

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2016 vo výške **39 640,34 EUR**.

6.3. Rozpočet na roky 2017 - 2019

	Skutočnosť k 31.12.2016	Rozpočet na rok 2017	Rozpočet na rok 2018	Rozpočet na rok 2019
Príjmy celkom	947227,16	808805,00		
z toho :				
Bežné príjmy	924129,89	808805,00	863405,00	860324,00
Kapitálové príjmy	5504,40			
Finančné príjmy	2211,21			
Príjmy RO s právnou subjektivitou	15381,66	14000,00	14000,00	14000,00

	Skutočnosť k 31.12.2016	Rozpočet na rok 2017	Rozpočet na rok 2018	Rozpočet na rok 2019
Výdavky celkom	889129,01	821051,00	787034,00	784174,00
z toho :				
Bežné výdavky	232103,34	215089,00	181072,00	178212,00
Kapitálové výdavky	50578,00			
Finančné výdavky	27383,24	26962,00	26962,00	26962,00
Výdavky RO s právnou subjektivitou	579064,43	579000,00	579000,00	579000,00

7. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za konsolidovaný celok

7.1. Majetok

Názov	Skutočnosť k 31.12.2015	Skutočnosť k 31.12.2016	Predpoklad na rok 2017
Majetok spolu	2834648,49	2687601,02	
Neobežný majetok spolu	2669151,90	2461242,24	2490544,00
z toho :			
Dlhodobý nehmotný majetok	0,00	0,00	
Dlhodobý hmotný majetok	2477125,90	2269516,24	2070000,00
Dlhodobý finančný majetok	191726,00	191726,00	191726,00
Obežný majetok spolu	164633,46	225740,60	
z toho :			
Zásoby	1991,94	1609,34	1400,00
Zúčtovanie medzi subjektami VS	0,00	0,00	
Dlhodobé pohľadávky			
Krátkodobé pohľadávky	7082,21	13692,88	7000,00
Finančné účty	155559,31	210438,38	220000,00
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.			
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.			
Časové rozlíšenie	863,13	618,18	418,00

7.2. Zdroje krytia

Názov	Skutočnosť k 31.12.2015	Skutočnosť k 31.12.2016	Predpoklad na rok 2017
Vlastné imanie a záväzky spolu	2834648,49	2687601,02	2687601,02
Vlastné imanie	1517147,06	1619981,94	1619981,94
z toho :			
Oceňovacie rozdiely	4545,49	4545,49	4545,49

Fondy			
Výsledok hospodárenia	1512601,57	1615436,45	1614536,45
Závazky	964849,42	731035,65	731035,65
z toho :			
Rezervy	700,00		
Zúčtovanie medzi subjektami VS	0,00		
Dlhodobé záväzky	721765,45	722872,07	722872,07
Krátkodobé záväzky	51442,52	42866,74	42866,74
Bankové úvery a výpomoci	0,00	0,00	0,00
Časové rozlíšenie	352652,01	289492,69	289492,69

Analýza významných položiek z účtovnej závierky:

- prírastkov/úbytkov majetku
- predaja dlhodobého majetku
- prijatých dlhodobých a krátkodobých bankových úverov
- ...

7.3. Pohľadávky

Pohľadávky	Zostatok k 31.12 2015	Zostatok k 31.12 2016
Pohľadávky do lehoty splatnosti		
Pohľadávky po lehote splatnosti	7082,21	13692,88

7.4. Záväzky

Záväzky	Zostatok k 31.12 2015	Zostatok k 31.12 2016
Záväzky do lehoty splatnosti	721765,45	731035,65
Záväzky po lehote splatnosti		

Analýza významných položiek z účtovnej závierky:

- Nárast pohľadávok vznikol u občanov sociálne odkázaných
- Pokles záväzkov - záväzky sa týkajú splátok úveru zo ŠFRB

8. Hospodársky výsledok za 2016 - vývoj nákladov a výnosov za konsolidovaný celok

Názov	Skutočnosť k 31.12.2015	Skutočnosť k 31.12.2016	Predpoklad rok 2017
Náklady	1156807,85	1107283,85	
50 – Spotrebované nákupy	127626,86	118040,35	
51 – Služby	156919,88	96296,24	
52 – Osobné náklady	563379,41	573031,50	
53 – Dane a poplatky	332,61	1241,90	
54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	2386,07	7210,14	
55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	250325,43	259529,64	
56 – Finančné náklady	16415,46	16341,57	
57 – Mimoriadne náklady	0,00	0,00	
58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov	39422,13	35592,51	
59 – Dane z príjmov			
Výnosy			
60 – Tržby za vlastné výkony a tovar	34904,62	32441,77	
61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb	0,00	0,00	
62 – Aktivácia	0,00	0,00	
63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov	350358,81	394910,36	
64 – Ostatné výnosy	71255,64	81456,53	
65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	700,00	0,00	
66 – Finančné výnosy	16,71	24,83	
67 – Mimoriadne výnosy			
69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC	600626,96	534808,62	
Hospodársky výsledok /+ kladný HV, - záporný HV/	-99636,99	-62949,86	

Hospodársky výsledok / záporný/ v sume 62949,86EUR bol zúčtovaný na účet 428 – Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov.

Analýza nákladov a výnosov v porovnaní s minulým rokom a s vysvetlením významných rozdielov . Náklady aj výnosy sú približne na úrovni minulého roka .

9. Ostatné dôležité informácie

9.1. Prijaté granty a transfery

V roku 2016 obec, rozpočtová organizácia prijala nasledovné granty a transfery:

Poskytovateľ dotácie	Suma v EUR	Účel
OZ E- CODE	5 000,00	Spolufinancovanie dotácie hradu
MK SR	1 000,00	Nákup kníh do Obecnej knižnice
VUC B. Bystrica	10 000,00	Rekonštrukcia hradného opevnenia
MV SR	3 001,00	Matrika
MV SR	378,84	REGOB
MV SR	9,00	Register adries
UPSVaR Zvolen	4336,52	Dotácia na mzdy a odvody
UPSVaR Zvolen	1459,35	Dotácia na pracovné náradie AČ
UPSVaR Zvolen	1367,26	Preplatok nákladov AČ z roku 2015
Okresný úrad Zvolen	161,60	Odmena skladníka CO
Okresný úrad Zvolen	969,84	Voľby do NR SR
Okresný úrad Krupina	141,12	Rod. prídavky – osobiný príjem.
Spolu obec:	27824,53	
Okresný úrad Banská Bystrica	391 947,00	ZŠ – prenesené kompetencie
Okresný úrad Banská Bystrica	1237,00	ZŠ učebnice
Okresný úrad Krupina	7456,20	ZŠ strava
Okresný úrad Krupina	1759,60	ZŠ školské potreby
Okresný úrad Banská Bystrica	3302,74	ZŠ lyžiarsky kurz
Okresný úrad Banská Bystrica	3500,00	ZŠ – škola v prírode
Okresný úrad Banská Bystrica	14080,00	ZŠ - dopravné
Okresný úrad Banská Bystrica	807,00	ZŠ - odchodné
Okresný úrad Banská Bystrica	5630,00	ZŠ – vzdelávacie poukazy
Okresný úrad Banská Bystrica	8692,00	ZŠ asistent učiteľa
Okresný úrad Banská Bystrica	1953,00	ZŠ – MŠ vzdelávanie
Okresný úrad Banská Bystrica	4427,00	ZŠ – výchova a vzdelávanie SZS
RO spolu :	444791,54	
Obec + RO	472616,07	

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči

- a) zriadeným a založeným právnickým osobám
- b) štátnemu rozpočtu
- c) štátnym fondom
- d) rozpočtom iných obcí
- e) rozpočtom VÚC

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytnú finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC.

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám:

- **prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO**

Rozpočtová organizácia	Suma poskytnutých finančných prostriedkov - 2 -	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov - 3 -	Rozdiel (stĺ.2 - stĺ.3) - 4 -
ZŠ s MŠ Bzovík	135192,86	135178,06	14,80

- **prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR**

Rozpočtová organizácia	Suma poskytnutých finančných prostriedkov - 2 -	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov - 3 -	Rozdiel (stĺ.2 - stĺ.3) - 4 -
ZŠ s MŠ Bzovík	443871,51	443515,53	178,02

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu:

Poskytovateľ - 1 -	Účelové určenie grantu, transferu uviesť : školsťvo, matrika, - bežné výdavky - kapitálové výdavky - 2 -	Suma poskytnutých finančných prostriedkov - 3 -	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov - 4 -	Rozdiel (stĺ.3 - stĺ.4) - 5 -
OU B. Bystrica	ZŠ – prenesené kompetencie	391947,00	389647,00	2300,00
OU B. Bystrica	ZŠ- učebnice	1237,00	1237,00	0,00
OU B. Bystrica	ZŠ- lyžiarsky kurz	3302,74	3302,74	0,00
OU B. Bystrica	ZŠ- škola v prírode	3500,00	3500,00	0,00
OU B. Bystrica	ZŠ- dopravné	14080,00		653,16
OU B. Bystrica	ZŠ- odchodné	807,00	807,00	0,00
OU B. Bystrica	ZŠ-vzdelávacie poukazy	5630,00	5630,00	0,00
OU B. Bystrica	ZŠ- asistent učiteľa	8692,00	8692,00	0,00
OU B. Bystrica	ZŠ- MŠ vzdelávanie	1953,00	1953,00	0,00
OU B. Bystrica	ZŠ- výchova a vzdelanie zo SZP	4427,00	4427,00	0,00
OU Zvolen	ZŠ-strava soc. deťom	7456,20	7456,20	0,00
OU Zvolen	ZŠ- školské potreby	1759,60	1759,60	0,00
OU Zvolen	Obec – rodinné prídavky	141,12	141,12	0,00
OU Zvolen	Obec- Voľby do NR SR	969,84	969,84	0,00
OU Zvolen	Obec- odmena skladníka	161,60	161,60	0,00
OU Zvolen	Obec- AČ dotácia na mzdy a odv	4336,52	4336,52	0,00
OU Zvolen	Obec- Preplatok nákladov 2015 AČ	1367,26	1367,26	0,00

OU Zvolrn	Obec –AČ –pracovné náradie,pois	1459,35	1459,35	0,00
MV SR	Obec – Register adries	9,00	9,00	0,00
MV SR	Obec - REGOB	378,84	378,84	0,00
MV SR	Obec – Matrika	3001,00	3001,00	0,00
MK SR	Obec – Dotácia na knihy do OK	1000,00	1000,00	0,00

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom

Obec neuzatvorila v roku 2016 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.

d) Finančné usporiadanie voči OZ Pod Hradom

OZ	Suma prijatých finančných prostriedkov - 2 -	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov - 3 -	Rozdiel (stĺ.2 - stĺ.3) - 4 -
OZ Pod Hradom	5000,00	4968,00	32,00

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC

VÚC	Suma prijatých finančných prostriedkov - 2 -	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov - 3 -	Rozdiel (stĺ.2 - stĺ.3) - 4 -
VUC B. Bystrica	10000,00	10000,00	0,00

9.2. Poskytnuté dotácie

V roku 2016 obec poskytla zo svojho rozpočtu dotácie v zmysle VZN č.4/2015 o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce:

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z.

Obec v roku 2016 poskytla dotácie v súlade so VZN č.4/2015 o dotáciách, právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb, na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.

Prijímateľ dotácie -	Účelové určenie dotácie	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov - 3 -
TJ Družstevník Bzovík		6281,94
Stolnotenisový klub		530,03
Tenisový klub		353,45

Turistický oddiel		200,00
Klub dôchodcov		1270,00
Spolok Drobnochovateľov		150,00

9.3. Významné investičné akcie v roku 2016

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2016:

a) obec

- príprava projektovej dokumentácie k výstavbe kanalizácie, rekonštrukcii MŠ, KD

b) rozpočtová organizácia

9.4. Predpokladaný budúci vývoj činnosti

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch:

a) obec

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch

a) Rekonštrukcia a prístavba materskej školy

b) Rekonštrukcia kultúrneho domu

c) Výstavba kanalizácie v obci

d) Rekonštrukcie chodníkov a miestnych komunikácií

-

b) rozpočtová organizácia

- Kompletná rekonštrukcia budov

- Rekonštrukcia telocvične

9.5. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia, za ktoré sa vyhotovuje výročná správa.

9.6. Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená

Obec nevedie súdny spor .

Vypracoval:

Anna Babiaková

Schválil:

Boris Sedmák

V Bzovíku dňa 14.6.2017

Prílohy:

- Konsolidovaná účtovná závierka: Konsolidovaná Súvaha, Konsolidovaný Výkaz ziskov a strát, Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky
- Výrok audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke